大村國中 109 學年度 一 第學期 課程發展委員會 第 1 次會議紀錄

會議日期 109年 9月 18日(星期五)  會議時間 12：40~13：55

主席 吳秀貞校長 會議地點 視聽教室

參加人員 如簽到表 紀錄 陳秋月組長

會議照片

教務處報告 教務處報告 教務處報告

會議內容

壹、主席致詞：

109學年度課程內容及教學活動，除了要請大家同心協力進行會考減 C之外，既定的課程要按照

教學正常化的規定執行，打造一個更好的村中。

貳、討論議題：

一、處室報告

(一)教務處

(二)學務處

本學期體育組將執行「1元慢跑，校園動起來」圓夢計畫，預計每天在下午 4：00集合

全體學生至操場慢跑，鼓勵學生養成運動的好習慣。

(三)輔導室

本學習「生涯發展計劃」需所有領域教師的協助，將生涯發展融入課程中，引導學生思

索並完成學習單。

二、議決本學期重要行事曆(附件一)

    通過 18票，不通過 0票。

    決議：通過本學期行事曆。

三、各領域教師進修研習規畫

     通過 18票，不通過 0票。

決議：通過本學期研習規劃。

五、討論提案

提案一：大村國中 109學年度推動臺灣母語日實施計畫(附件二)

     通過 18票，不通過 0票。

決議：通過本學年推動臺灣母語日實施計畫。

提案二：科展送件除了自然領域內容之外，納入科技領域。

說明：

          教務主任：〈中華民國中小學科學展覽會實施要點〉國中組分為「數學科、物理科、化學

科、生物科、地球科學科、生活與應用科學科(一)(機電與資訊)、生活與應

用科學科(二)(環保與民生)。

         自然領域領召：關於科展研究，近年來的趨勢為最後兩類，如能納入科技領域教師，科展

送件內容將更多元。

通過 14票，不通過 4票。

決議：通過科展送件內容納入科技領域。

參、臨時動議：無

肆、主席結論

散會

附件一

附件二

彰化縣立大村國中 109學年度推動臺灣母語日實施計畫書

一、 依據：教育部「高級中等以下學校及幼稚園推動台灣母語日活動實施要點」

二、目標：

(一)營造學校為優質之母語學習環境，增進本校師生聽、說母語及俚語的能力。

 (二)鼓勵學生學習並運用各種臺灣母語，增進對各族群間的瞭解、尊重、包容及欣賞。

    (三)落實以臺灣為主體之本土化教學，讓學生皆能在臺灣母語日活動中做深度學習，深刻感

受鄉土語言之美，進而建立愛護鄉土、關懷社會與自然之人本情懷。

 (四)透過讀、聽、說母語，充份瞭解鄉土語言文化的內涵，了解母語之美。

三、實施對象：全校師生。

四、實施時間：課發會通過訂定每週五為母語日，按課程安排實施一般教學、融入教學。

五、實施策略：

(一)落實母語日之實施—訂定每週五為母語日，落實母語教學推動，擴大學習效果。

(二)設計沉浸式教學活動—鼓勵教師及學生參與母語學習、於課間播放以本土語言發音之音樂、新

聞、廣播、影音及照片……等。

六、實施方式：

    (一)成立「台灣母語日推動小組」：邀請教師及行政人員代表，負責擬定實施計劃及執行、考核等相

關事宜。

    (二)規劃母語日活動：

        1.母語日當天下課時間及日常生活對話、打招呼、接待訪客等，以母語應對為原則；升旗典禮及

朝會報告以較活潑之母語方式呈現。

     2.每週五打掃時間播放母語歌謠作品、課間時間播放以母語發音之視頻，供全校師生收聽欣賞。

    3.母語日當天上課時除專有名詞或專業術語外，盡量將母語融入課堂教學。

        4.配合校內語文競賽活動之實施，辦理母語朗讀及演說比賽，展現學生平時學習之成果，並讓學

生能互相觀摩學習。

        5.鼓勵課堂中進行母語相關教學活動。

     (三)情境佈置：

        1.佈置情境迴廊將母語融入生活中。

     2.鼓勵將母語教學融入教室情境佈置，增闢母語專區，擺設相關書籍、CD等，讓學生自然沉浸

在母語環境中學習。

    3.成立母語、原住民語圖書專櫃（置於圖書館），鼓勵學生及教師使用與教學。

    4.蒐集母語相關網站當補充教材教學置於學校母語網頁，方便教師施教及學生學習。

     (四)其他：

        1.鼓勵學生參與相關競賽，如縣政府舉辦之母語、客家語相關比賽活動或相關語言認證。

        2.平日鼓勵學生在家多與家人以母語溝通、交流，並進行社區服務，在服候社區長者的過程中，

能多使用到母語，達到母語生活化之目標。

七、本計劃經  校長核准後公佈實施，修正時亦同。

彰化縣立大村國中 109學年度台灣母語日推動小組

職  稱 姓  名 工  作  執  掌

校  長 吳秀貞
1.主持臺灣母語教學推展

2.督導與考核小組執行各項業務之相關事宜

教務主任 葉怡伶

1.研擬母語教學實施計畫

2.實施母語課程時間規劃

3.推動母語日活動之進行

學務主任 黃鈺真

1.督導處室同仁打掃時間播放母語歌謠作品。(衛生組)

2.督導教室情境佈置比賽，增闢母語專區，擺設相關書

籍、CD…等。(訓育組)

3.辦理歌唱競賽、體育競賽時，融入母語活動。(生教

組、體育組)

教學組長 陳秋月

1.辦理各項母語教學相關語文及學藝競賽

2.母語情境佈置、活動成果整理

3.提報母語推展成果報告及相關會議紀錄

4.辦理原住民語認証考試報名

5.辦理母語教學成果發表會或觀摩檢討會

設備組長 陳燕虹

1原住民語教材取得。

2.提供母語教學相關書籍、CD以及音響等輔助教材，供

師生借閱學習。

3.圖書館母語、原住民語圖書專櫃。

資訊組長 郭孟倉
1.學校母語網頁建置。

2.學校母語教學活動公告。

國文領域教師

許曉芳、王秀宏

李婉君、陳秋月

史秀蘭、張永年

謝珮芳、洪  呅

  吳佩蓁、江瑞鋒

1.執行母語教學融入之課程。

2.設計母語教學活動課程。

3.指導母語朗讀及演說比賽選手。

4.提供母語情境佈置建議。

英文領域召集人 劉慶昌 協助推動本土語言相關工作

數學領域召集人 陳韋瑞 協助推動本土語言相關工作

自然領域召集人 鄭惟中 協助推動本土語言相關工作

社會領域召集人 陳燕虹 協助推動本土語言相關工作

藝文領域召集人 梁美玉 協助推動本土語言相關工作

健體領域召集人 張雅婷 協助推動本土語言相關工作

綜合領域召集人 顧庭甄 協助推動本土語言相關工作

科技領域召集人 林代典 協助推動本土語言相關工作